BACHELOR THESIS

Róbert Králik

Neutrino physics at NOvA experiment

Institute of Particle and Nuclear Physics

Supervisor of the bachelor thesis: RNDr. Karel Soustružník, Ph.D.

Study programme: Physics

Study branch: General Physics

Prague 2018

I declare that I carried out this bachelor thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the
Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of
this work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright
Act.

In ............ date ............ signature of the author

i

Title: Neutrino physics at NOvA experiment

Author: Róbert Králik

Institute: Institute of Particle and Nuclear Physics

Supervisor: RNDr. Karel Soustružník, Ph.D., Institute of Particle and Nuclear
Physics

Abstract: This thesis describes neutrino phenomenology, with special aim at the
phenomenon of sterile neutrinos and its experimental study, particularly in the
NOvA experiment. Its aim is to clearly and comprehensibly introduce sterile
neutrinos in context of historical and present measurements and discoveries. A
brief summary of neutrino history is shown, as well as the theory of neutrino
oscillations, including a description of matter effects and the effect of adding
sterile neutrinos on the oscillation probabilities. NOvA experiment is presented,
describing the neutrino source, the detectors and the used particle identification
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perimente NOvA. Je ukázaný podrobný popis prvého výsledku štúdie sterilných
neutrín na NOvA, ako aj aspekty súčasných analýz sterilných neutrín na NOvA.

Klíčová slova: neutríno, oscilácia neutrín, sterilné neutrína, NOvA experiment

ii

I would like to thank my supervisor Karel Soustružník for introducing me to the
beautiful world of neutrinos and for patience and understanding throughout this
past semester.

I would also like to thank my dear friends and family, who have been a great
support and help for me.

iii

Contents

1 Introduction 2
1.1 Neutrino oscillations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2 Neutrino oscillations 5
2.1 General formalism . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2 3 flavor model in a vacuum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3 Matter effects . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.4 Current status . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.5 Sterile neutrinos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.6 Matter effect for sterile neutrinos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3 NOvA experiment 15
3.1 The NuMI beam . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.2 The detectors . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4 Search for sterile neutrinos 21
4.1 Experimental indications . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.1.1 Electron (anti)neutrino disappearance experiments . . . . 21
4.1.2 Electron (anti)neutrino appearance experiments . . . . . . 22
4.1.3 Muon (anti)neutrino disappearance experiments . . . . . . 23

4.2 NOvA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.2.1 First NOvA sterile neutrino analysis . . . . . . . . . . . . 26
4.2.2 2017 sterile neutrino analysis . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Conclusion 31

Bibliography 32

List of Figures 35

List of Tables 36

List of Abbreviations 37

1

1. Introduction

When Wolfgang Pauli wrote to Geiger and Meitner during a meeting in Tübingen
in December 1930, he ”tried to connect a problem of the spin and statistics of the
nucleus with the other of the continuous beta spectrum, without giving up the
energy theorem, through the idea of a new neutral particle”(said Pauli in his 1957
lecture)[1]. In his letter he proposed a neutral particle with spin 1/2, obeying
the exclusion principle, with mass of the same order of magnitude as the electron
mass and, in any case, not larger than 0.01 proton mass. He named this particle
neutron.[1]

This particle became well-known to physicists even before Pauli’s first official
publication of it, which happened at a conference held in 1933. Shortly after
attending this conference, Enrico Fermi published his famous theory of beta decay,
in which he already assumes the existence of the ”neutrino”. (He proposed this
name for Pauli’s ”neutron” after Chadwick’s discovery of neutron in 1932.)[1]

At the end of 1933 Francis Perrin concludes, that the mass of the neutrino
should be zero and if it is so, than it does not exist in the nucleus but is created
similarly to a photon. Enrico Fermi reached similar conclusion a year later.[2]

In 1937 Ettore Majorana proposed an idea, that neutrinos are particles which
identify themselves with the corresponding antiparticle. Such neutrinos are now
called Majorana’s in contrast to Dirac’s neutrinos.The problem with such particles
is, that we cannot attribute a leptonic number to the Majorana neutrino as we
do for Dirac’s neutrino[2]. It was Giulio Racah who suggested testing this theory
with neutrino-less double beta decay.[3]

Twenty years later in 1956, Cowan, Reines and co-workers experimentally
proved the existence of the neutrino (actually of the electron neutrino νe) by
measuring the cross section of the inverse beta decay using the anti-neutrino
from a fission reactor at the Savannah River Plant (USA)[2]. The obtained energy
averaged cross section was σ = (11 ± 2.6) × 10−44 cm2[4], which agreed well with
a cross section proposed by Bethe and Peierls as early as in 1934. In 1995 the
Nobel Prize in physics was awarded jointly with one half to Frederick Reines for
”the detection of the neutrino” (the other half was awarded to M. L. Perl ”for
the discovery of the tau lepton”).[5]

By the 1960s there were accelerators making neutrinos, when Mel Schwartz
designed the first neutrino beam, by having a proton beam strike a target and
make pions, which would decay making neutrinos. A team led by Leon Leder-
man built a detector at Brookhaven designed to distinguish electrons and muons.
Using an almost pure muon-neutrino νµ beam from an accelerator, they found 34
muons and only 8 electron showers[6], showing that what we now call the muon
and electron neutrino are distinct particles. The experiment was repeated shortly
afterwards at CERN with higher statistics and the result was confirmed[4]. An-
other Nobel Prize in physics for neutrino discoveries was awarded in 1988 jointly
to Lederman, Schwartz and Steinberger for ”the neutrino beam method and the
demonstration of the doublet structure of the leptons through the discovery of
the muon neutrino”.[5]

Weak neutral currents, associated with the proposed existence of the Z-boson,
were discovered in a bubble chamber experiment Gargamelle at CERN in 1973
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and soon afterwards were these observations confirmed by several other experi-
ments. The weak gauge bosons themselves, predicted by the Glashow-Weinberg-
Salam model, were finally discovered at CERN in 1983[4]. In 1989 when the
CERN LEP electron-positron collider was built with sufficient energy to study
the Z boson, it was able to study the width of the Z. Since the Z mediates the
weak interactions between all fermions, its width could be used to determine the
number of light (mν < mZ/2) weakly interacting neutrinos and the number was
found to be three.1[6]

The third neutrino - the tau neutrino ντ was postulated to exist after the
discovery of the τ lepton in 1975. The experimental evidence for it was published
in 2000 as the DONUT experiment at Fermilab has found 4 ντ interactions, which
is consistent with the Standard Model expectation.[8]

In 2002, the Nobel Prize in physics was divided and one half was awarded
jointly to Davis and Koshiba for ”pioneering contributions to astrophysics, in
particular for the detection of cosmic neutrinos”.[5]

1.1 Neutrino oscillations

The idea of neutrino oscillations was first proposed by Pontecorvo in 1957 for oscil-
lations between neutrinos and anti-neutrinos, and later in 1962, after the discov-
ery of muon neutrino, developed by Maki, Nakagawa and Sakata, for oscillations
between neutrino flavors due to different neutrino flavor and mass eigenstates.[9]

In the 1960s John Bahcall and Ray Davis designed and constructed an ex-
periment at the Homestake mine to measure neutrinos from the Sun. Bahcall
predicted measurement of at least 6 SNU (Solar Neutrino Unit=10−36 captures
per second per target atom) but measurements indicated less than 3 SNU[6].
This became the ”solar neutrino problem”. Other experiments joined in to study
the solar neutrino flux. First was the Kamiokande experiment in Japan, orig-
inally built for nucleon decay. But both, Kamiokande and Davis experiments
were only sensitive to the highest energy solar neutrinos. In order to measure
the lower energy ones, two experiments using Gallium were mounted: Gallex in
Italy and SAGE in the Soviet Union in the early 1990s. Those two experiments

[…]

cosmic rejection, tools developed for the νµ group were used, which had an un-
desirable consequence that all NC-selected events were required to have at least
one Kalman-reconstructed track.[36]

The NC selection can be divided into several stages:[36]

1. Slice-based cuts: These include beam and data quality cuts, timing cuts
and diblock mask cuts.[36]

2. Event quality cuts: All events were required to have a reconstructed vertex
and at least one reconstructed prong that spans a minimum of two detector
planes.[21]

3. Containment cuts: The entirety of the prong is required to be at least 10 cm
(25 cm) away from the FD (ND) walls.
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4. NC/CC separation cuts: CVN was used to separate NC, CC and cosmo-
genic interactions, using a value of 0.2 and the minimum number of 20 hits
required .[21]

5. Cosmic rejection cuts: No algorithm was specifically trained to remove
these, instead, to remove cosmogenic neutron backgrounds in the FD, the
reconstructed start and end position of prongs had to be a minimum dis-
tance of 5 m away from the top of the detector; to remove downward-going
cosmogenic activity, the fractional transverse momentum, with respect to
the beam direction, of the highest energy prong was required to be less
than 0.8; and, finally, to remove the remaining contained cosmogenic back-
grounds, a boosted decision tree was employed. The application of cosmic
rejection cuts is illustrated on fig.4.5. A rejection level where only 1 in every
1.7 million cosmogenic events was misidentified as a NC signal event was
obtained.[21]

6. Energy cut: All events were required to have a calorimetric energy between
0.5 and 4 GeV. This criterion rejects low-energy events, where combined
uncertainties in energy resolution and threshold are substantial, and avoids
higher-energy regions where the ND and FD selection efficiencies diverge
due to the smaller size of the ND.[21]
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Figure 4.5: A Monte Carlo comparison plot for the NC cosmic rejection boosted
decision tree (BDT) distribution. It is a stacked plot showing the event distribu-
tion at the NOvA’s FD, that passes through the NC selection, but not including
the cut on the NC cosmic rejection BDT variable, which is displayed as a red
red line. MC is normalised to the data of 8.85 × 1020 POT-equivalent using the
displayed parameters values. Figure is from NOvA’s internal database.

After all selections, the effective fiducial mass of the FD (ND) is 8.83 kt
(34 t)[21] and a 50% (62%) NC efficiency and 72% (70%) NC signal purity was
achieved in the fiducial volume.[35]
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4.2.2 2017 sterile neutrino analysis

The 2017 analysis uses data taken from the beginning until January, 10 2017,
with full-detector-equivalent exposure expected to be close to 9 × 1020 POT for
FD and 8.05 × 1020 POT for ND. This corresponds to a 50% increase in statistics
over the 2016 analysis.[36]

The main changes from the 2016 analysis include fitting of the NC recon-
structed energy instead of a rate-only counting, improved cosmic rejection, im-
proved NC visible energy resolution, 50% improvement to the NC selection effi-
ciency, MC improvements (namely an upgrade of Genie and Geant, improvement
in noise modelling, in inclusion of Cherenkov light, in flux), improvements in MC
cross section modelling and adding new systematic uncertainties for the improved
selection and simulation.[36]

In the first analysis, the energy was corrected with a scale factor extracted
from studies of leptonic interactions, which was shown to overestimate the NC
visible energy by nearly a factor of two. Therefore a new correction factor was
determined, separate for both the ND and the FD. This new corrected energy is
newly referred to as Visible energy.[36]

The NC selection has been updated to be based mostly on prongs, increasing
efficiency and removing dependencies on selections and pre-selections defined from
νµ and νe groups. Shower and track requirements were removed and the maximum
distance of all prongs to the nearest edge was modified to 35 cm (50 cm) for the
ND (FD), except for the top of the FD, where the minimum distance required
is 100 cm. The CVN NC selections minimum number of hits was increased from
20 to 25. The new range for the Visible energy criterion was set from 250 MeV
to 10 GeV. To allow comparison, the 2016 Calorimetric energy criterion can be
converted to a Visible energy range of 0.3 to 2.5 GeV. [36]

The selection in the 2017 analysis achieves a 50% increase in the selected signal
and 60% reduction in cosmics from the 2016 analysis. The efficiency and purities
for the FD (ND) are 52% (50%) and 77% (67%), respectively. This can not be
however compared to the numbers quoted for the 2016 analysis, which included
a fiducial cut and required a track and LID shower. Removing these track and
LID shower pre-selection cuts has greatly improved our overall efficiency.[36]
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Conclusion

In the beginning we presented a summary of neutrino history to provide context
for the study of neutrino oscillations and sterile neutrinos and to introduce reader
to the aspects of neutrinos.

We showed a description of neutrino oscillations, first applying the 3 active-
neutrino model in a vacuum, than considering matter effects on the propagation of
neutrino and therefore on oscillation probabilities. We listed up-to-date values of
the properties of neutrinos and neutrino oscillations. Than we discussed adding
sterile neutrino(s) and focusing on the 3 active + 1 sterile neutrino model we
expressed several often used probabilities.

We showed, that sterile neutrinos are (and were) studied on many experi-
ments all around the world and in all types of neutrino study, be it a study of
atmospheric, solar, reactor, accelerator, or other neutrinos. This topic is now very
much alive and many new and often ground-breaking results come out every year.
We listed and described the most interesting of these experiments, including the
NOvA experiment on which we focused in more detail.

We described NOvA’s components and used methods, as well as its first (and
partially second) analysis of the neutral current disappearance in the far detector,
which is a method it uses to search for sterile neutrinos. We had to conclude
that NOvA in its first neutral current analysis did not find any evidence of sterile
neutrinos and was able to provide constraints on the oscillation parameters in case
of the 3+1 neutrino model. These constraints are however not yet competitive
with the limits from other experiments, but will with high certainty improve with
better statistics, which would add NOvA to the group of the most influencing
experiments in the topic of sterile neutrinos.
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