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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Autor v posuzované práci nejdříve popisuje vlastnosti neutrin a jejich oscilací, poté představuje
nový typ neutrin, tzv. sterilní neutrino, které by s běžnou hmotou interagovalo ještě méně ochotně,
než neutrina známá. Poté zahrnuje sterilní typ neutrina do formalismu oscilací a ukazuje změny
pravděpodobností oscilací jeho zahrnutím. Následující kapitola obsahuje popis experimentu
NOvA. Závěrečná, hlavní, část práce uvádí souhrn výsledků hledání sterilních neutrin v různých
experimentech s detailním zaměřením na výsledky získané experimentem NOvA.

Práce je psána v anglickém jazyce na velmi dobré úrovni, textová i grafická úprava práce je
rovněž na velmi dobré úrovni. Práce je logicky členěna a dobře čitelná.

Tato práce představuje srozumitelný úvod do oblasti sterilních neutrin a bylo by zajímavé, kdyby
se autor rozhodl ve studiu tohoto tématu pokračovat. Autor splnil zadání práce a proto ji
doporučuji uznat jako bakalářskou práci.
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